
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157 63Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2016

Reis, representante legal do Sr. VALBETÂNIO BARBOSA 
MILHOMEM, Prefeito do Município de Bannach, e determinar 
a reabertura da instrução processual, concedendo-lhe o 
prazo 15 (quinze), contados do conhecimento oficial desta 
decisão, para fazer juntada de novos documentos e, por 
conseguinte, proceder aos ulteriores de direito.

RESOLUÇÃO Nº. 18.810
Processo nº. 2013/50471-7
Assunto:Tomada de Contas relativa ao Convênio n.º 
167/2008 firmado entre a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE BELOS PRAZERES e a SAGRI.
Responsável: DANIEL PUREZA MARTINS - Presidente, à 
época.
Relator: Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS.
Decisão:  RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do 
voto do Relator, com fundamento no art. 67, inciso II, 
do Ato n.º 63/2012, converter em diligência o julgamento 
do presente processo para determinar que se promova 
a citação da Associação dos Produtores Rurais de Belos 
Prazeres (Pessoa Jurídica), para apresentar defesa nos 
autos, sob pena de responsabilização solidária.

Protocolo 978782

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 017/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Dr. Vctor Sales 
Pinheiro.
Objeto: Ministrar o “Curso de Hermenêutica Jurídica”.
Valor total: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.128.1434.8329. 
Elemento de despesa: 3390-36
Fonte de Recurso: - 0101
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/06/2016.
Endereço da Contratada: Rua dos Mundurucus, nº 984, ap. 
1004 - Belém/PA, CEP: 66.035-360.
Fone: (91) 98116-0885.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 978762
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3992/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.909, lotado na Promotoria de Justiça de Primavera, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
22/06/16 a 21/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 979058
PORTARIA Nº 3993/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TERCIO CARDOSO MENEZES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2022, lotado na 
Promotoria de Justiça de Juruti, a importância de R$ 1.500,00 
(mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 20/06/16 a 19/08/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 979059
PORTARIA Nº 3994/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIO BENEDITO NUNES FARIAS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1281, lotado 
na Promotoria de Justiça de Curuçá, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 10/06/16 a 09/08/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 979061
PORTARIA Nº 3995/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANNY HELY DE MELO CARNEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1860, lotado 
na Promotoria de Justiça de Curralinho, a importância de R$ 
1.800,00 (mil oitocentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 07/06/16 a 
06/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 979064
PORTARIA Nº 3996/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2147, lotado na Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 10/06/16 a 09/08/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 979067
PORTARIA N.º 3857/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO 
BAIA, para com fundamento no art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará, atuar nos autos do Processo n.º 0000741-
59.2014.8.14.0042 e tomar providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 978790
PORTARIA N.º 3862/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 -Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o impedimento legal do promotor de justiça 
titular de Garrafão do Norte para o exercício das funções 
eleitorais;
CONSIDERANDO que estamos em ano de eleições municipais e 
haverá período de vinculação do membro às funções eleitorais 
sem afastamento da comarca, no período de 2 de julho a 31 de 
dezembro - quarentena eleitoral;
CONSIDERANDO ser vedado designação eleitoral ao membro 
que não está no cargo da promotoria da zona eleitoral;
CONSIDERANDO ser vedado ao membro em exercício eleitoral 
acumulação de cargo durante a quarentena eleitoral;
CONSIDERANDO a necessidade de designar promotor de justiça 
para o exercício do cargo de Garrafão Norte com atribuições 
eleitorais;
CONSIDERANDO que o titular do cargo de Garrafão do Norte 
aceitou responder pelas atribuições de seu cargo fora de sua 
titularidade;
CONSIDERANDO a manifesta urgência para assegurar a 
continuidade dos serviços na promotoria de justiça de Garrafão 
do Norte;    
CONSIDERANDO que a promotoria de justiça criminal de 
Ananindeua com quatro cargos, tem um cargo vago;
CONSIDERANDO que a promotoria de justiça criminal de 
Ananindeua atua perante 5 varas com audiências diárias, 
insufi ciente para 4 promotores de justiça;
CONSIDERANDO que o 3º cargo criminal de Ananindeua é 
vinculado à 3ª vara criminal, que realiza o maior número de 
audiências;
CONSIDERANDO que o 3º cargo criminal de Ananindeua 
está sendo provido precariamente em atuação conjunta com 
promotores dividindo audiências e processos;
CONSIDERANDO que a promotora de justiça que divide o cargo 
atuando em processos se vinculará à função eleitoral a partir de 
2/7/2016 e não poderá fazer acumulação;
R E S O L V E:
DESIGNAR, em caráter excepcional, com arrimo no art. 113, 
§5º da Lei 57/2006, o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON 
PERES DE OLIVEIRA para, com prejuízo de suas atribuições 
originárias, exercer o 3º cargo da Promotoria de Justiça Criminal 
de Ananindeua, a contar de 22/6/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3952/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 


